

Số: /BC-SNN

Hải Dương, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 11
VÀ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2022

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 11/2022

1. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp

1.1 Trồng trọt

- Vụ mùa 2022: đã thu hoạch xong lúa mùa tổng diện tích 54.652 ha, trà lúa mùa muộn với diện tích 4.091ha. Năng suất lúa vụ mùa toàn tỉnh ước đạt 60,2 tạ/ha, tương đương so với cùng kỳ năm trước. Riêng trà lúa mùa muộn (nếp cái hoa vàng, nếp quýt), năng suất trung bình ước đạt 51-53 tạ/ha.

- Rau màu vụ đông: diện tích gieo trồng toàn tỉnh 19.805ha cây rau màu vụ đông các loại, bằng 94,3% kế hoạch. Giá nông sản giảm do sản lượng thu hoạch rộng, năng suất cao, sản lượng tiêu thụ trong và ngoài tỉnh lớn.

- Cây ăn quả:

+ Cây vải: Tiếp tục các biện pháp khống chế lộc đông trên các trà vải, nhìn chung thời tiết lạnh sớm và khô cơ bản thuận lợi cho việc khống chế lộc đông.

+ Cây ổi, chuối: Đang giai đoạn thu hoạch với sản lượng lớn.

+ Chỉ đạo cày ải: Diện tích cày ải đạt 4.500ha, tương đương cùng kỳ năm trước.

1.2 Chăn nuôi - Thủy sản

Số lượng gia súc, gia cầm: tổng đàn trâu, bò ước đạt 21.500 con; tổng đàn lợn ước đạt khoảng 430.000 con, đàn lợn nái và đực giống 42.300 con, lợn thịt và lợn con theo mẹ 387.700 con; tổng đàn gia cầm ước 16,2 triệu con, trong đó đàn gà ước đạt 11,9 triệu con.

Tổng diện tích nuôi thủy sản lũy kế đến tháng 11/2022 ước đạt: 12.430 ha; Tổng sản lượng thủy sản thu được đến tháng 11 ước đạt 92.267 tấn (đạt 91,58% kế hoạch năm). Trong đó: Sản lượng khai thác thủy sản: 1.630 tấn, đạt 92,87%; Sản xuất giống thủy sản: 90.637tấn đạt 91,55%.

Toàn tỉnh có 7.742 lồng nuôi cá trên sông; sản lượng cá nuôi lồng ước lũy kế từ đầu năm đến tháng 11 là 21.000 tấn (đạt 105% kế hoạch năm).

Tình hình chăn nuôi và thủy sản cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn gặp một số khó khăn: Giá sản phẩm thức ăn chăn nuôi và thủy sản vẫn ở mức cao chưa có tín hiệu giảm do nguồn nguyên liệu nhập khẩu chưa hạ nhiệt đã đẩy giá thành sản xuất sản phẩm lên cao dẫn đến người dân e ngại trong công tác tái đàn vật nuôi.

2. Lĩnh vực đê điều và thủy lợi

Tăng cường công tác quản lý, tham mưu cho các chính quyền địa phương xử lý kịp thời các vụ vi phạm hành lang an toàn đê điều, thủy lợi. Trong tháng đã xử lý được 12/12 vụ vi phạm về xây nhà, công trình kiên cố, khai thác đất, chất vật tư trên đê phát sinh trên địa bàn 7 huyện, thị xã. Kiến nghị xử lý các vi phạm xây dựng công trình trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi.

Tiếp tục theo dõi, yêu cầu các địa phương rà soát các vị trí đê, kè, cống, bờ lở xung yếu trên địa bàn, báo cáo kịp thời khi có tình huống xảy ra. Triển khai thực hiện các thủ tục triển khai các gói thầu thuộc Dự án duy tu bảo dưỡng đê điều, tu bổ nâng cấp đê điều năm 2022; xử lý công trình cấp bách năm 2022.

Thực hiện việc thẩm định, trình chấp thuận, cấp phép các hoạt động liên quan đến đê điều, thủy lợi theo quy định.

Thực hiện tốt nhiệm vụ trực ban 24/24h từ ngày 05/5/2022 tại Văn phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.

Xây dựng kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022-2023; thẩm định danh mục kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân của Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương.

3. Lĩnh vực lâm nghiệp

- Công tác quản lý rừng, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được làm tốt; phối hợp với địa phương làm tốt công tác cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên các phương tiện phát thanh truyền hình để các đơn vị, địa phương, chủ rừng chủ động trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Trong tháng xảy ra 03 điểm cháy rừng, cụ thể:

Điểm 1: Ngày 02/11/2022 tại khu dân cư Phao Sơn, phường Phả Lại, thành phố Chí Linh, diện tích rừng phòng hộ bị cháy 1,82 ha.

Điểm 2: Ngày 02/11/2022, cháy rừng tại khu dân cư Vũ An, phường Phạm Thái, thị xã Kinh Môn, diện tích rừng đặc dụng bị cháy: 0,374 ha.

Điểm 3: Ngày 07/11/2022 tại thôn Lê Xá, xã Lê Ninh, thị xã Kinh Môn, diện tích rừng phòng hộ bị cháy: 0,652 ha.

- Trong tháng 11/2022 đã xử lý 04 vụ việc vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp (tổng số tiền xử phạt là 18.500.000 đồng; tịch thu: 0,1889 m³ gỗ Keo tròn.

4. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 2266/KH-SNN ngày 30/12/2021 của Sở về thực hiện cải cách hành chính nhà nước năm 2022, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị tăng cường thực hiện nhiệm vụ về CCHC; thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Trong tháng 11, đã thực hiện giải quyết 92 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC thực hiện theo cơ chế Một cửa đúng quy định, (trong đó 61 hồ sơ tiếp nhận mới, 31 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua). 100% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến (thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4). Các đơn vị đã giải quyết xong 73 hồ sơ trước hạn, 01 hồ sơ đúng hạn và 26 hồ sơ đang trong hạn giải quyết.

5. Lĩnh vực phát triển nông thôn

- Xây dựng báo cáo kết quả điều tra, khảo sát cơ sở ngành nghề nông thôn năm 2022.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của các nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống và đề xuất giải pháp thực hiện. Qua rà soát hiện có 01 nghề truyền thống (*nghề sản xuất bánh đậu xanh*) và 66 làng nghề, trong đó có 34 làng nghề truyền thống đã được UBND tỉnh công nhận. Nhưng qua rà soát hiện chỉ còn 63 làng nghề đang hoạt động với tổng số 3.576 cơ sở làng nghề (*03 làng nghề đã ngừng hoạt động*); 57/66 làng nghề không đảm bảo tiêu chí tỷ lệ hộ làm nghề trên tổng số hộ của làng theo quy định tại Nghị định 52/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Sự phát triển của các làng nghề đã giải quyết việc làm, tạo thu nhập cho 12.670 lao động nông thôn, đặc biệt là lao động thời vụ, nhóm người ngoài độ tuổi lao động; góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, lao động khu vực nông thôn và qua đó lưu giữ, phát huy các giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống lâu đời của địa phương

6. Xây dựng nông thôn mới

- Tổng hợp văn bản hướng dẫn của các sở, ngành để tổ chức đôn đốc các địa phương thực hiện Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn.

- Tổng hợp hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 của ngành.

- Lấy ý kiến tham gia lần 02 các sở, ngành, địa phương về Hướng dẫn điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã đã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2010-2020 rà soát, duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí đảm bảo đạt các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; các xã đã đăng ký, phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022 huyện Tứ Kỳ, Cẩm Giàng.

7. Thực hiện các Chương trình, đề án, dự án

- Đề án OCOP: Quyết định lựa chọn đơn vị để hỗ trợ một phần kinh phí mở cửa hàng trưng bày, tiêu thụ sản phẩm OCOP và nông sản an toàn của tỉnh; Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến vào Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023-2025.

-Đề án “Phát triển sản xuất nông nghiệp tập trung”:

+ Lĩnh vực trồng trọt: đã thực hiện triển khai 350ha (trên rau ăn lá, hành, cà rốt, củ đậu, bí ngòi và ổi. Các đơn vị tư vấn, đánh giá VietGap đang thực hiện các công việc theo tiến độ.

+ Chăn nuôi: đang triển khai cấp chứng nhận VietGap và An toàn dịch bệnh cho 55 mô hình chăn nuôi theo kế hoạch của Đề án.

+ Thủy sản: đang triển khai cấp chứng nhận VietGap cho 20 vùng nuôi trồng thủy sản tập trung, tổng diện tích: 2.000ha.

-Đề án “Phát triển diện tích cấy lúa bằng máy giai đoạn 2020-2025”: tổng hợp nhu cầu đăng ký mô hình cấy máy của các địa phương năm 2023.

- Nghị quyết số 17 về liên kết, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp: thực hiện kiểm tra tiến độ triển khai và thực hiện các mô hình liên kết đã được phê duyệt năm 2020, 2021; phối hợp thực hiện thẩm định giá giống, vật tư để làm căn cứ trình UBND tỉnh hỗ trợ; rà soát hồ sơ để trình UBND tỉnh phê duyệt các Kế hoạch liên kết năm 2022; đôn đốc và theo dõi tiến độ thực hiện Dự án liên kết chăn nuôi tại xã Minh Đức, Tứ Kỳ.

8. Các lĩnh vực khác

8.1 Lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm:

Thực hiện tốt công tác tập huấn, tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, phòng trừ dịch hại. Thực hiện tốt công tác tập huấn, tuyên truyền về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tăng cường công tác thẩm định đánh giá định kỳ, giám sát và hậu kiểm về chất lượng an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông sản thực phẩm trên địa bàn tỉnh với 10 cơ sở: 7 cơ sở xếp loại B, 03 cơ sở tạm dừng hoạt động. Tham mưu thực hiện giải quyết 38 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản.

8.2 Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:

- Công tác kiểm tra, thanh tra được thực hiện đúng quy trình, theo kế hoạch. đang tiến hành thanh tra hành chính việc quản lý, sử dụng ngân sách được cấp, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc chấp hành Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và Luật Phòng, chống tham nhũng tại Chi cục Thủy lợi; 01 cuộc kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật phòng, chống thiên tai đối với các huyện Tứ Kỳ, Cẩm Giàng, Nam Sách, Thanh Hà; 01 cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về

điều kiện kinh doanh và chất lượng sản phẩm thức ăn chăn nuôi, thủy sản đối với 7 doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh.

- Công tác tiếp công dân: Không có công dân đến phòng tiếp dân của Sở;
- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:
 - + Số đơn khiếu nại: Không có;
 - + Số đơn tố cáo: Không.
 - + Đơn phản ánh, kiến nghị: Không
- Công tác phòng chống tham nhũng: Thực hiện cùng với các cuộc thanh tra hành chính của Thanh tra sở.

8.3 Công tác quy hoạch, thẩm định và xây dựng cơ bản:

- Xây dựng cơ bản: Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát các dự án do Sở làm chủ đầu tư, đôn đốc đơn vị thi công, đẩy nhanh tiến độ các công trình, đảm bảo tiến độ và chất lượng (công trình Chống ngập úng và nuôi trồng thủy sản khu vực xã Hưng Đạo, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương; dự án sửa chữa trụ sở Văn phòng Sở đã hoàn thành công tác lập báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình và hoàn thành công tác lập Chủ đầu tư đang chờ văn bản chấp thuận của UBND tỉnh dự án sửa chữa, nâng cấp trụ sở cũ của Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh để bố trí lại trụ sở làm việc của một số đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT Hải Dương).

- Quy hoạch: Thảo luận, trao đổi các nội dung, bổ sung tài liệu... phục vụ công tác quy hoạch lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT.

- Công tác thẩm định: hoàn thành 15 hồ sơ thẩm định trình Giám đốc Sở phê duyệt.

8.4.Lĩnh vực vệ sinh môi trường nông thôn:

Thực hiện lấy mẫu nước xét nghiệm tại 40 công trình cấp nước sạch tập trung; tiến hành xét nghiệm với 27 chỉ tiêu trong tổng số 41 chỉ tiêu của Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Qua xét nghiệm phát hiện 02 công trình có mẫu nước không đạt chất lượng theo quy chuẩn kỹ thuật: Trạm cấp nước Thượng Vũ – huyện Kim Thành và Minh Hòa – thị xã Kinh Môn có chỉ số màu sắc vượt giới hạn cho phép.

Tiếp tục phối hợp với Công ty cổ phần nước sạch Phượng Hoàng để thực hiện nhiệm vụ vận hành, khai thác công trình cấp nước Phượng Hoàng, cung cấp nguồn nước sạch phục vụ nhân dân.

8.5 Lĩnh vực khuyến nông và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật:

- Biên tập Bản tin Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hải Dương số 04 năm 2022.

- Thực hiện nhiệm vụ viết tin, bài đăng trên cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và PTNT Hải Dương với nội dung tuyên truyền về hoạt động của ngành, các tiến bộ kỹ thuật mới, kinh nghiệm trong sản xuất, gương điển hình trong phát triển sản xuất nông nghiệp.

- Tích cực tham gia các Hội chợ, phiên chợ nhằm quảng bá các sản phẩm OCOP và nông sản an toàn chất lượng tỉnh.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ triển khai thực hiện các mô hình chăn nuôi, thủy sản, trồng trọt của Trung ương và tỉnh.

8.6. Công tác công đoàn: Công đoàn Ngành phối hợp với chuyên môn tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, CNVCLĐ đẩy mạnh các phong trào thi đua phục vụ Nông nghiệp, nông thôn, lập thành tích thiết thực chào mừng 77 năm Ngày truyền thống Ngành Nông nghiệp và PTNT. Hướng dẫn tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XIX Công đoàn tỉnh Hải Dương, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền phổ biến pháp luật tới cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong Ngành; phối hợp, chỉ đạo và tham gia thi đấu tại Hội thao Khối các cơ quan tham mưu quản lý nhà nước về kinh tế đạt thành tích cao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 12/2022

1. Lĩnh vực Trồng trọt - BVTV

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổng hợp theo dõi tiến độ sản xuất để làm căn cứ tham mưu cho Sở chỉ đạo các địa phương tổ chức sản xuất kịp thời; tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch về sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023 đến các huyện, thành phố, thị xã.

- Chỉ đạo mở rộng diện tích cây rau vụ đông các loại còn thời vụ, gieo trồng tiếp vụ 2 sau khi thu hoạch cây vụ đông sớm, phấn đấu hoàn thành và vượt kế hoạch sản xuất vụ đông đề ra; Chỉ đạo nông dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng để đạt năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế cao; chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023: chỉ đạo công tác cày ải và gieo mạ đúng thời vụ.

- Kiểm tra các công ty cung ứng vật tư nông nghiệp chuẩn bị đầy đủ giống, vật tư phân bón đảm bảo chất lượng cung cấp cho nông dân sản xuất vụ Đông năm 2022-2023.

- Tiếp tục thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp MSVT, cơ sở đóng gói theo quy định; tiến hành kiểm tra thực địa và hoàn thiện hồ sơ, báo cáo đề nghị Cục BVTV cấp MSVT/VSDG đạt yêu cầu theo quy định.

2. Lĩnh vực Chăn nuôi - Thủy sản

- Tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Phân công cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện những biện pháp kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học, kiểm soát và khống chế kịp thời dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh. Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm sự xuất hiện của vi rút cúm gia cầm A/H5N6, A/H7N9 và các bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm khác (LMLM gia súc, Tai xanh ở lợn, Dịch tả lợn Châu phi).

- Tập trung nghiên cứu và đánh giá thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực Chăn nuôi trong năm 2022.

- Chỉ đạo kiểm tra giám sát và hướng dẫn Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, thành phố, thị xã tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi.

- Hoàn thiện nội dung “Điều tra, khảo sát hiện trạng và xây dựng phương án phát triển nuôi cá lồng trên sông tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022 - 2030 và tầm nhìn 2050” theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý đối với nuôi trồng thủy sản trên sông theo quy định của pháp luật; tháo gỡ khó khăn và thực hiện thủ tục đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè cho các hộ nuôi cá lồng trên sông trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

- Hoàn thành nội dung thực hiện quan trắc và cảnh báo môi trường trong nuôi trồng thủy sản theo kế hoạch đã xây dựng.

3. Lĩnh vực khác

- Tham mưu và chuẩn bị các điều kiện phục vụ sự kiện Lễ công bố Quyết định công nhận tỉnh Hải Dương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc các xã đã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2010-2020 rà soát, duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí đảm bảo đạt các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; các xã đăng ký, phấn đấu đạt tiêu chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022.

- Nắm bắt tình hình diễn biến của mưa lũ, bão để tham mưu, chỉ đạo công tác phòng tránh, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả do lũ, bão gây ra. Tập trung theo dõi theo dõi mực nước, chất lượng nước trên hệ thống sông trực để đảm bảo cung cấp kịp thời và đầy đủ nước tưới cho sản xuất nông nghiệp và đời sống dân sinh.

- Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng cuối năm, giảm bớt đến mức tối đa do cháy rừng gây ra; làm tốt công tác chăm sóc, phát triển và quản lý đất rừng.

- Tăng cường công tác xúc tiến tiêu thụ sản phẩm nông sản chủ lực trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Đề án mỗi xã một sản phẩm (Đề án OCOP); Đề án Phát triển diện tích cây lúa bằng máy giai đoạn 2020-2025; Nghị quyết số 17 về hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; đề án “Phát triển sản xuất nông nghiệp tập trung ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm

2030”. Các đơn vị được phân công tham mưu, thực hiện cần chủ động báo cáo tình hình thực hiện, khó khăn vướng mắc.

- Tham mưu thực hiện kiểm tra công tác Cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính tại các đơn vị trực thuộc.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các công tác chuẩn bị đầu tư đối với dự án sửa chữa trụ sở làm việc của Sở; sửa chữa trụ sở làm việc tập trung cho các đơn vị thuộc Sở.

- Duy trì công tác kiểm soát chất lượng nước cho các trạm cấp nước đang hoạt động.

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra chuyên ngành về chất lượng vật tư nông nghiệp, chất lượng nông sản phẩm và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Các phòng, đơn vị chủ động xây dựng báo cáo đánh giá kết quả sản xuất nông nghiệp năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Các đơn vị trong ngành rà soát các nhiệm vụ, dự toán chi ngân sách năm 2022, báo cáo về sở những nội dung không có khả năng thực hiện để kịp thời điều chỉnh../.

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN